
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.44  Del 09-08-21

Registro Generale N. 452

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE MURA CASTELLANE IN

VIA IV NOVEMBRE - IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA
SCAVI SOTTOSERVIZI TELECOM (CIG:  ZA132BC687)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese agosto, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.44  Del 09-08-021

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28.11.2015 è stato
approvato il "Piano di intervento di riqualificazione sociale e
culturale dell'area n. 1 del Censimento 2011 situata nel Centro
storico del Comune di Corridonia", ai fini della partecipazione al
bando per interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle
aree urbane degradate di cui al DPCM 15.10.2015;

- in data 30.11.2015 veniva inoltrata la domanda Prot. n. 29632 di
partecipazione al bando ministeriale suddetto;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno
2017 è stata approvata la graduatoria finale dei progetti valutati dal
Comitato di valutazione ai fini della definizione del Piano Nazionale,
nella quale risulta inserito anche il Piano suddetto proposto da
questo Comune, per un importo del finanziamento a carico dello Stato
di €. 1.200.000,00;

- con nota n. 474 del 31.01.2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, acquisita al prot. n.
3386 del 08.02.2020, veniva comunicato lo scorrimento della
graduatoria degli Enti beneficiari e richiesta la documentazione
necessaria per procedere alla firma delle rispettive Convenzioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del
21.02.2020, con la quale è stato approvato il Programma dei Lavori
Pubblici relativo al triennio 2020.2021.2022 corredato dell'elenco
annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020, nell’ambito del quale
risulta compreso anche l’intervento per il “RECUPERO DELLE MURA
CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 11.07.2020 con
la quale viene riconfermato il "Piano di intervento di
riqualificazione sociale e culturale dell'area n. 1 del Censimento
2011 situata nel Centro storico del Comune di Corridonia", il quale
include anche l’opera relativa alla ricostruzione delle Mura
Castellane, per un importo di €. 1.200.000,00;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento di
recupero di che trattasi occorre procedere alla redazione del progetto
definitivo ed esecutivo, secondo quanto previsto dalla vigente
normativa in materia di lavori pubblici;

DATO ATTO che nell’area oggetto di intervento sono presenti
sotto-servizi per i quali si rende indispensabile in fase progettuale
individuarne il tracciato, onde evitare di arrecare danni a tali
impianti in fase di realizzazione lavori;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

RICHIAMATA la nota protocollo comunale n. 12167 del 13.05.2021
con la quale il Responsabile Settore V ha richiesto ai vari Enti, tra
cui la Telecom Italia S.p.A., l’individuazione e segnalazione dei
sottoservizi di propria competenza;

VISTA la risposta della TIM S.p.A., servizio assistenza scavi
(Pratica n. AS12792714), pervenuta a questa Amministrazione in data
17.05.2021 ed acquisita agli atti con prot. n. 12450, dalla quale si è
constatato l’effettiva presenza di cavi telefonici in esercizio nei
pressi e nei dintorni dell’area oggetto di intervento e lungo via IV
Novembre;

PRESO ATTO della necessità di richiedere l’invio documentale
delle cartografie dei sottoservizi/infrastrutture e l’assistenza agli
scavi, alla Società TIM S.p.a. al fine di individuare correttamente,
all’interno dell’area oggetto di riqualificazione, la presenza delle
linee di che trattasi;

RITENUTO, pertanto, indispensabile procedere alla richiesta di
intervento tecnico ed assistenza agli scavi da parte del personale
qualificato TIM S.p.A.;

VISTO il preventivo allegato alla Pratica n. AS12792714, dal
quale si evince il costo di €. 87,59, IVA esclusa, per la fornitura
della cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom nonché il
costo di prestazione per l’intervento del personale tecnico della TIM
S.p.A. per segnalare l’esatta ubicazione dei cavi telefonici e/o
fornire assistenza durante l’esecuzione delle opere di scavo,
determinato dal diritto fisso di chiamata pari ad €. 137,71, I.V.A.
esclusa, più un costo orario pari ad €. 47,83, I.V.A. esclusa;

CONSIDERATO opportuno provvedere all’acquisizione della
cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom nonché richiedere
l’intervento del personale tecnico della TIM S.p.A. per segnalare
l’esatta ubicazione dei cavi telefonici, ritenendo congruo stimare in
n. 8 ore, il tempo necessario per tale l’attività, per una spesa
complessiva di €. 607,94, oltre I.V.A. 22%, per un totale di €.
741,69;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva della
TIM S.p.A., Protocollo INAIL_27654006 valido fino al 27/09/2021 dal
quale si evince che il soggetto risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 741,69, IVA compresa, per far fronte alla presente
spesa;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di procedere all’acquisizione della cartografia dei2)
sottoservizi/infrastrutture Telecom presenti nell’area interessata



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

dall’intervento di “RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE  DELLE MURA
CASTELLANE  E LUNGO LA VIA IV NOVEMBRE”, finalizzato alla redazione
della progettazione esecutiva e realizzazione dell’opera;

di acquisire, altresì, a completamento, le prestazioni del3)
personale tecnico della TIM S.p.A. per segnalare l’esatta ubicazione
dei cavi telefonici e/o fornire assistenza durante l’esecuzione
delle opere di scavo;

di corrispondere alla società TIM S.p.A., con sede legale in Via4)
Gaetano Negri, n. 1, a Milano, per le prestazioni di cui sopra,
l'importo netto complessivo di €. 607,94, oltre I.V.A. 22%, per un
totale di €. 741,69, determinato sulla base del preventivo
ns.AS12792714 acquisto al prot. n. 12450 del17/05/2021;

di impegnare la spesa complessiva di €. €. 741,69, IVA compresa,5)
con imputazione al cap. 5020 “Ufficio tecnico - spese per servizi
amministrativi”;

di dare atto che:6)

ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: ZA132BC687;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Settore
V - Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLE MURA
CASTELLANE IN VIA IV NOVEMBRE - IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO
ASSISTENZA SCAVI SOTTOSERVIZI TELECOM (CIG:  ZA132BC687) e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 09-08-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-08-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  09-08-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 44 del 09-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 10-08-2021


